Nominis sui etymon expressurus in factis
 Acute
 Lusit Poëta, ut delectaret ;
 Vibravit sententias Orator, ut stimularet ;
 Sauciavit Medicus, ut sanaret ;
 Argumentatus est Philosophus, ut probaret ;
 Perstrinxit Historicus, ut doceret ;
 Semper

C U S P I N I A N U S.

Aulam

Igniariam quandam Officinam creditit,
 In qua & belli & pacis cunctuntur instrumenta ;
 Aurum à ferro ; rubigo à metallis
 Secernitur, dignoscitur.

Accessit :

Et illicò **MAXIMILIANUS I. Cæsar**
 agnovit,

Quam aureum Virum educaverit
 Viennense Archigymnasium.

Arcanæ Consiliorum Alchymia admotus
 Solus cum solo Cæsare
 Multam sèpè noctem pervigil
 Seculum aureum eliquavit Austriacis.
 Certè si Historicum.

Hæc inter consilia debuit agere,
 Scribere non potuit, nisi
 De Consulibus Romanis, de Imper-
 ratoribus.

Cæterum securus à Jovis fulmine,
 Quia Laureatus.

Plurium Monarcharum limina innoxius adiit,
 Ipse tamen doctus fulminare, tonare,
 Orator vi dicendi ; Calamo Historicus.

Rarum

*Mannag.
in MS.*
*Bibl. A-
cad.
Vienn.*

Rarum est inter tot ignes non aliquo afflari
Saltem fumo !

Ad Ungariæ, Poloniæ, Bohemiæ Reges
Cæsareus Legatus,

*Mannag:
in MS.*

Urbi Viennensi cum potestate Præfetus ;
Coram Cæsare, tribus Regibus, & septendecim
Principibns Imperij, publico
in consellu.

*Cusp. in
Diar.*

Auditus Oratōr

Semper sibi similis, sapientum more,
sine fumo, sine fuso.

Sic nempè Galenus dum opem fert, non opes
tantum affert,

Sed honores etiam Justinianeos.

Quos inter Cuspinianum Sigalionem mors
esse jussit.

Anno M. D. XXIX.

Virum, à cuius eloquio pendebant Reges !
At non sentiunt Mortis imperia sapientes ;
Nullis quippè monumentis concludi
possunt,

*Epitaph.
ad D.
Steph.*

Qui posteris ingenij sui relinquunt monimenta
Non adstringuntur silentio mortuali,
Qui Typographicæ studuerunt Eloquentiæ;
Ut perpetuò loquerentur.

Quiesce igitur & tu Joannes Cuspiniane, Ne-
mo est Academicorum, qui vel obliquis oculis tuas
inspexit lucubrationes ; quin illicò Tibi apparetur,
Cuspiniani molliter ossa cubent. Suspiria mittimus
in tumulum ; si concederent boni cœlites, daturi
etiam cinnama, & totam Arabiæ messem, in qua
Phœnix Academicæ renascereris. Vos etiam Cuspi-
niano suppares Manes Wolfgangi Lazij de Repub-
lica

lica Romana. De gentium Migrationibus, de Austria, & Austriae Principibus eruditissimâ librorum bibliothecâ editâ ad omnem antiquitatis cognitionem Clarissimi; Andreæ Richili summorum Pontificum Archiatri; Matthiæ Cornacis, qui mulierem, à quadriennali fœtus mortui gestatione liberatam, sectione curavit ut denuo proleni conceperit; Bartholomæi Stoberi, qui suspendio enecti corpus Anatomico destinatum experimento, industriâ suâ & fomentis Medicis, velut novus de cœlo Prometheus, in vivum hominem redanimavit. Benè etiam vobis Henrice de Woldonis, Galeati de S. Sophia; Nicolae de Herberstorff; Guilielme Pühlinger, Caspare Piripachi, Antiquissimæ Universitatis Doctoribus, Rectoribus Magnificis, spectabilibus Facultatis Medicæ Decanis, Viennensium Aesculapijs, quibus post Cuspinianum suas alij scribent, & perorabunt Panegyres.

Ego quartam Academicò Cenotaphio Pyramidem loco, & Philosophicæ Facultati inscribo, Illusterrimo nomine obsignatam.

SIGISMUNDUS LIBER BARO
AB HERBERSTEIN.

Hæreditarius Ducatus Carinthiæ Camerarius
& Dapifer.

Augustissimorum Consiliarius, & Cameræ
Austriacæ Præses:

Trium Cæsarum

Caroli V. Ferdinandi I. Maximiliani II.

Ad omnes penè Europæ Principes
Internuntius & Legatus.

Quid amplius?

Desine fortuna enumerare tōt titulos,

Uno

Mannag.
in MS.

Eder in
Catal.

Eder.

Uno contentus est Sigismundus,
Quod nempe, quoad vixit, præ omnibus est
gloriatus;
Viennensis Academici Philosophi Baccalaurei,
Sapienter!

Sinceriores possideri beatitudinem statuit
Ex moribus, quam majoribus;
Et cæcam fortunam sponte servire Politicæ,
Ubi hæc sapientiæ face instructa est.
Philosophiam morum & vitæ Magistrum
secutus,

In Aulam recto Trieteridis cursu contendit.
Aberrare ab hoc scopo non potuit;
Si finis medio proportionatur.

In aulis Austriacis sapientes Principes dictant
Oracula.

Quæ felicissimè excipiunt sapientiæ studiosi.
In aula liberalitatem exercuit,
Quam didicerat à Philosophia.

Argumentum esto:

Cœteri mortui nihil secum auferunt præter
seipso;

Sigismundus mortuus
Septuagenario maior,
Ita nihil omnino secum abstulit;
Ut nec auferret seipsum:

Nam etiamnum perennat in Illustrissimis
Posteris

Sigismundi virtus, sapientiæ amor.

Bene iterum, iterumq; vobis Illustrissimi Manes
Sigismundi ab Herberstein. Quiescite post Orbem
feliciter peragratum, post descriptam eleganti sty-
lo Moscoviam, post impensam omnibus penè Acti-
bus

*Tbo. Lanz.
in conf.
Prov.*

*Georg.
Wernb.
in Carm.
ad fig.*

*Georg.
Wern. in
pref. de
Adm. A-
quis.*

*Eder. in
Cat.*

bus Academicis ac Disputationibus gratiosam præsentiam. Quiescite. Et qui vos velut umbræ, imo umbræ umbram sequuntur Conradi de Calcar, Collomanni Kollbeck, Joannis de Ruspach, Lamberti de Geldria, primorum ab instauratione Vienensis Athenæi post Hassiam & Oytam sapientia professorum; Georgij Peurbachij, Joannis de Regiomonte, Georgij Tanstetter celeberrimorum olim Mathematicorum, Joannis Alexandri Brassicani, Andreæ Dadij, Martini Eysengreinij acutissimum Philosophorum, Conradi Celtis, Joannis Stebij, Joachimi Vadiani, Poetarum quondam lauro, iam cupresso coronatorum, aliorum deniq; omnium è facultate Philosophicâ denatorum. Quiescite Pij Manes, & quas ego primus ad Academicos vita functos Archigymnasij interpres non possum singulis impendere, ab alijs successoribus exspectate panegyres. Ego iam semihorâ vobis propinquior, quam eram cum dicere cœpi, nihil ad vos dicam amplius, sed imaginario meo Mausoleo supremam appingam coronidem. Ad Academicos vivos, ad parentalis pompæ spectatores, Auditores convertatur oratio.

In publico hoc Universitatis totius Luctu, luctum omnem & dolorem proscriptissimus, siccis oculis antecessorum Manes spectare jussi. Neq; alter decuit maiorum facta relegere, qui nostræ vixerunt felicitati, illud potius luctus occasionem præbeat, si gloriofa illorum vestigia negligimus, & alia semitâ, metam properamus ad unam. Viam universæ carnis universitas nostra tota ingreditur. Breve est nos inter, & sepultos Manes intervallum. Seriùs aut citius attingemus, quem nobis offeis digi-

gitis commonstrant terminum Maiores nostri; sub falce & gladio vivimus, qui non ut Damocli solum ē laquearibus triclinij, sed ē conopæo thalami, ex floridis hortorum intexturis, ē viridariorum frondibus, ex aëre ipso, terrâ, mariq; impendet; casurus tandem aliquando, cum nutu suo DEUS filum abruperit. Hunc qui vultu immoto, explicatâ fronte, serenis oculis excipit, nec cervicem flectit petiturus inducias; is profectò & suæ memor fortunæ vivit, & gloriæ posteritatis, neq; perdit nomen in funere Theologi, Jureconsulti, Medici, Philosophi, Sapientis. Premamus Maiorum vestigia Academici, ne decretoria illa dies nomen nobis adimat sapientum. Non adimet, si nullâ non horâ præstolabimur tubam Judicis, VENITE. Infelices adhuc sumus, sed optimo cuiq; felicitatis principium est finis mortalitatis. Ad Hilaria tunc alacres nos evocari sentiemus, & claudemus supremam vitæ periodum olorino **VIXI.**

Dixi.

PANEGYRICUS FUNEBRIS

In Exequijs

REVERENDISSIMI
D. JOANNIS AUGUSTINI
ZWERGER,

Phil. & Juris utriusq; Doctoris Sac. Cæs. Mai.
Consiliarij, Cathedralis Ecclesæ Viennæ Austriæ ad S. Ste-
phanum Præpositi, Decani Kirembergensis, Episcopa-
tus Viennensis Officialis & in Spiritualibus
Vicarij Generalis.

Dictus Viennæ in Cathedrali
Anno 1648.

Et alis est hic annus Universitati nostræ, Ma-
gnifice D. Rector, Proceres Academicæ, Spectabi-
les Facultatum Decani, Doctores Clarissimi, Or-
natissimi Domini Domini Auditores Academicæ.
Summos Reip. nostræ viros, Principem Aca-
demicum, & Cancellarium, is qui supra Magni-
ficos totius Rector est Universitatis exauthoravit. Unum (si
locus aliquis in cœlo votis restat Academicis) optandum
est, ne in circulum redeat, qui tam fideliter servat ordinem,
cūm in ordinem redigit. Quanquam post geminam tanto-
rum virorum jacturam, sera nimium vota videri possunt.
Subla-

Sublato ē vivis *Rector Magnifico*, non alia maior potuit exspectari calamitas, quam ut pone sequeretur mortuum, qui vivum proximè sequebatur: Fortasse metuebant boni superi, ne mature nimis luctum deponeremus, quibus nunquam deest copiosa lugendi materia. In deterius pronos ad officium geminatæ revocant calamitates. Sæpè qui uno telo saucius non ingemuit, alterius dolori cessit. Fortasse usq; adeò cœlo grata fuit *Magistratus nostri concordia*, ut paribus pro utroq; calculis suffragia ferret. Solent candidos pro amicis calculos mereri amici. Unionis amantissimi cœlites, non facile dissolvunt vincula humanitatis. Fortasse receptus cœlo *Rector Magnificus*, diviniores expertus delicias annuit *Cancellario suo*, eadem secum, si sequi non abnueret bean-dum felicitate. Quos paria ligarunt voluntatum studia, ægrè seiungit locorum disparitas. Et philtrum quoddam amoris sunt cœlestes deliciæ, quas qui habet, non vult habere solus. Ut ut sit; viduata est *Respublica nostra, Rector nuper, hodie Cancellario*. Geminum funus, gemina nobis acerbissimi doloris materia. Nempe & is qui *Magnificè alijs Licentiam* impertiri solebat, *Licentiatus est*: cuius *authoritate & consensu*, literarij honores dispensabantur, exauthoratus. Vixit ergò *Reverendissimus & Amplissimus D. Joannes Augustinus Zverger, Philosophiae & Juris Utriusq; Doctor Sac. Ces. Maj. Consiliarius, Cathedralis Ecclesiae Viennæ ad S. Stephani Prepositus, Decanus Kirembergensis, Viennensis Episcopatus Officialis, & in Spiritualibus Vicarius Generalis*, & (quod nec ego sine doloris sensu dicere nec audire debent Academicæ) *Antiquissimæ ac Celeberrimæ Universitatis nostræ Magnificus Cancellarius*. Vixit inquam (nisi fallor) quartâ Septembris die Kirembergæ. Imò fallor. Nec quartâ Septembris die, nec Kirembergæ. Viennæ obiit. Diem nescio: annum scio. Quemcunq; enim eius vitæ annum dixerim, verum dixi. Si 1588. quo primam in terris aspexit lucem, jam tunc

moriendi fecit exordium, quod ad supremam nuper deduxit periodum. Prima in terris dies mortalibus mortis est initium : incrementis nostris paria sociantur decrementa ; novis auctibus novae decessiones, & dum per momenta vitam protrudimus, per eadem momenta properamus ad finem. Nulla non dies gradus est ad terminum. Quæcunq; horula quam vivendo exigimus, decedit vitæ, accedit morti. Ultima stilla clepsydram non exhaurit sed sinit. Si annum quo *in Viennensi Archigymnasio publicus Philosophiæ Professor Peripateticam* cum dignitate cathedralm occupavit ; iam tunc etiam moriebatur. Assiduâ quippe repetebat memoriam à sapiente discriben constitui longam inter vitam & bonam : hanc paucis contingere, amari illam à plurimis, non tam sapientibus, qui amare quod nemini concedi solet, supervacaneum putant. Identidem ergo fibi met non vanus augur occinebat : *Moriendum est.* Et sanè *vera Philosophia* si Platonii credimus *moris est meditatio.* Sapientissimè Philosophatur qui recogitando mortem, moritur ante mortem. Ingeniosissimum aestimo qui moriendi scientiam affequitur ; utpote unam omnium difficillimam, quia experientiam non habet nisi unam. Longâ opus est speculatione, ut benè adiscatur quod citò fit, & tantum fit semel. Omnis nostræ difficultatis punctus mori est, & instar medijs termini, cum quo si extrema non benè conveniunt male argumentantur mortales. Sapientissimè Philosophatus est *joannes Augustinus.* Diù ac sèpè argumentatus est ad hominem, cum se mortallem considerabat, non quamdiù sed quam benè viveret solitus. Diù ac sèpè speculatus est, ut illa ex præmissis recte sequeretur conclusio, quam solus distinguit Deus. Quo sanè Philosophandi genere consecutus est, ut una scientiā omnes completeretur scientias. Theologus mihi est qui ultimos speculatur *humanos artus.* Juris naturæ peritissimus, qui studet naturæ meliorem animum restituere, quam acceperit.

Ex-

Excellentissimus Medicus, qui communis mortalium ægritudini longioris vitæ desiderio mederi potest. Astris non asteriscis digna sunt illius Opera Mathematici, qui mature summum sibi delineat Horoscopum, & ex parallelis vitæ ac mortis lineis, spei suæ colligit magnitudinem. Rhetorem non dicam, qui inter Oratorium *dixi*, & humanum *vixi*, exiguum agnoscit discrimen intercedere? Poëtam non appellabo, cui juxta naturæ præcepta Mors syllaba communis est? Lauro se coronat, qui feralem capiti apponit cupressum, ne ad fatale vitæ arbitri fulmen cohorrescat. Jam vero si annum mortis eius dixero 1618. quo Cathedralis huius Ecclesiæ Canonicus renuntiatus est, etiam tunc moriebatur. Divinis se mancipare obsequijs, & illa suscipere negotia, quæ cum solo tractantur DEO, nihil cum terrena vita commune habet. Unica hæc occupatio est, cui mortis convenientia auctora menta pariter & vitæ. Prælibatio quædam veræ beatitatis est cum Deo familiaritas. Non agit in terra suæ pulchritudinis propolam DEUS, ex qua ijs solum jucundum exhibit spectaculum, qui ut nubes volant, & in terram non cadunt. Imò verius quia frequenti originis suæ memoriâ in terram eadunt, omni terrâ & nube sunt superiores. Si deinde annum 1636. quo eiusdem huius Cathedralis Ecclesiæ Decanum cœpit agere, omnino iam se mortuis adnumeraverat. Usq; adeò frequenti memoria computabat debitum, quod in prima lucis usura contraxerat, & componebat litem priusquam mortuorum Judex forum indiceret, & juris utriusq; Doctore in Jus Divinum vocato, de summa rei pronuntiaret. Neq; enim nesciebat incerti esse temporis, quæ concederentur induciæ; nemini quem ad tribunal natura citaverit aperiri comperendinum diem. Si deniq; mortis eius annum dixero 1640. quo auspicatissimis suffragijs, & Ecclesiæ huic Præpositus, & Universitatis nostræ Cancellarius jussus est, nihil aberravi, in maxima negotiorum & officiorum mole, cui

pares semel suppositos humeros subtraxit nunquam, unicum tamen quasi videbatur suscepisse negotium salutis suæ, & decretoriam illam diem nullâ non die præcogitare; maximi momenti ratus, scire utiliter momenta vitæ cum mortis dividere. Quorsum enim spectabat illa tam assidua pretiosi temporis vindicandi cura; quando ne vel quadrantem otiosum dimitteret prelatorios Marianarum laudum, ubi ubi vacaret, volvbat globulos, & illam à longè salutabat, quam devotis proximam noverat esse agonizantium matrem. Ita videlicet utebatur quasi indigeret tempore, cum totum haberet simul. Nec horâ quidem indiget, qui quotidie vitæ suæ supremam imponit manum. Quorsum illa non nisi gravioribus morbis interrupta devotio, quâ velut abiturus quotidie divinum sumebat viaticum, quotidie DEI hominis sepulchrum factus, de suo cogitavit sepulchro. Quorsum illa corporis tam severa ac dura tractatio, & propè ad contemptum neglectus? Audite posteri virtutem occultatam, sed hoc ipso nobiliorem quod subductam humanis oculis, contentam divinis. Pretiosissima quæ sunt latere amant. Annuis Dominici Adventus & Quadragesimæ ferijs ex diurno fatigata labore membra, non in mollem pulvillum, aut cygneas plumulas, sed in male fartum duro stramine ac paleis saccum reclinabat, quasi pomum se esse crederet ex vita arbore deciduum, quod in stramine ad maturitatem reponi deberet. Quorsum etiam illa sancte constanterq; servata in persolvendo divino pensò orandisq; quotidianis horis Officij consuetudo, cum sibi oraturo mortualis calvæ fabrefactam effigiem proponebat? Quorsum deinde illa solicitude præpropera, & fortasse multorum judicio præcox, cum in ætatis flore, vitæ suæ (quam id temporis alij sperare: primum incipiunt) diffidens, conscriptas, signatasq; ultimæ voluntatis tabulas quaqua iter caperet, circumferebat? Quorsum deniq; illa tam matura sepulchralis loci designatio, & funebris

bris olim morituri Epigraphe? Nimirum hæc eo spectabant, ut Joannes Augustinus non censeretur inter vivos amplius, sed mortuos, quos inter certiorem sibi ac diurniorem patrari noverat stationem. Nullus dubito didicisse hanc artem ab Austriacis suis Viennensem. Sanè *Maximilianus I. Austriacus* triennio ante mortem funebrem capulum ē querno ligno arcæ viatorie inclusum ubiq; secum circumferri voluit. *Carolus V.* illud belli fulmen, ut divinæ fulmen evitaret sententiæ quinquennio integro Sarcophagum cum omni funebri supellectile, quacunq; seu victor graderetur Gradivus, seu pacificus Monarcha suos inviseret, clanculum deportari curabat, & noctibus singulis velut thesaurum nemini concretum in suo reponi cubiculo. Ita Maximorum breve iter per exempla secutus *Joannes Augustinus* & firmatas testamenti tabulas ubiq; secum circumtulit, & Epitaphium in columna velut gloriosum Victoriæ de se ipso relatæ, ac triumphatæ pridem Zoiphiliæ tropæum appendit: salubre iam ipse quoq; exemplum alijs, quia ante mortem mortuus, ad illud sepius aperuit oculos, ad quod suos longioris vitæ avida senectus occludere solet. Nihil miror amplius olorinum lessum, quo suo ipse non invito prælusit funeri. Diu ac sèpè didicerat quam semel bene mortem experiretur. Sentiebat moriturus in vitæ suæ Breviario ad Completorium ventum, quare Divi Tutelaris sui *Augustini octavam* celebraturus in cœlo cum se crucis munijset signo, lætum in divinam promptus voluntatem accinuit: *In manus tuas Domine commendō spiritum meum*. Simul cecinit simul dixit & vixit. Credo ego *Academicus* stupuisse mortem, cum adeò exercitatum in arte omnium difficillima Veteranum experta est, quem sperabat Tyrонem. Malè igitur existimavimus nuper primum ē vivis abiisse *Cancellarium* nostrum, & viam signasse numerosissimæ posteritati. Pridem viator fuit; nuper solum pervenit ad terminum: cum illi non erupta vita sed melior red-

reddita; non consumptus spiritus, sed emissus ad certiora; non Libithinæ traditus sed libertati assertus. Neque vero, licet à nobis abierit, *Cancellarium* perdidimus *Academici*; neq; *Præpositum Ecclesie Cathedralis*; neque *Decanum Kiremberga*, neque *Confiliarium Majestas Cæsarea*. Solum *Joannem Augustinum* nobis abstulit *Joannes Augustinus*. Et alterâ quidem parte terræ restituit, alterâ cœlum auxit. Supremi Imperatoris nutu iussus de statione sua decidere *Universitatis & Ecclesiæ curam*, donec alteri consignet, non depositus, sed feliciorem suscepit. Adscriptus Beatorum Consistorio propensus manet in terras, & propitia nobis fidera in felicissimas disponit influentias. Utinam *Academici* mihi liceret tantum virum celebrare pro meritis, ornare pro exspectatione vestra, explicare pro nepotum & cognatorum solatio, pro meo desiderio venerari. Sed ô Te cæterâ felicem *Joannes Augustine*, in hoc tamen (si postquam felicissimum Te esse non ambigimus licet dicere) infelicem, quod vel tam sterilem, vel tam serum natus sis ad Tuas exequias Oratorem. Possem fortasse in hanc diem servatus, in hoc Tibi debitum obsequium natus videri, cum idem omnino annus quo Tibi in hanc ædem Canonico primus ingressus patuit, mihi primam vitæ lucem ostenderit. Sed ô vel Te alienæ laudis non indigum, vel me infortunatum! Eo primum anno in hac æde Orator audio, quo Tu primum Oratoribus semper alias apertissimas aures accommodare non potes. Nempe in hoc natus sum ut furdo Tibi fabulam canerem, vitam Tuam maximè seriam, minime fabulosam: Tu in hoc denatus ut imparem me Tuis laudibus ostenderes Oratorem. Non diffiteor, sed ab impari etiam sœpè sincera venit laudatio. Nec suum ab Oratore pretium depositus Panegyris, si quod est ab argumenti amplitudine consecuta. Multi tametsi DEO impares DEUM tamen non inutiliter laudaverunt. Scio vero consilium Tuum. Non vis audire Oratorem peregrinum, qui

qui habes domesticos. Non vis audire unum rogatum à Tuis, qui vivus Tute Tibi ipsi plurimos conduxisti. Nihil opus *Academici mea Panegyri*. Habet habet suos oratores *Joannes Augustinus*. Habet copiosos pauperum & pupillorum lacrymas, quibus largissimam sèpè manum explicuit. Disertissimæ ad persuadendum egenorum lacrymæ, quæ etiam mortuos, qualis erat ab annis pluribus *Joannes Augustinus*, movere possunt. Habet Venerabilis Capituli concordem fensum, quod quæ multorum fatigassent ingenia occupationes, à *Joanne Augustino* suscepæ fuerint feliciter, feliciùs exantlatæ. Habet æquissimum cognatorum, & Nepotum dolorem, qui non Præpositum, non Decanum & Cancellarium, sed alterum suum in terris parentem, vivum virtutum exemplar, absolutam statu Ecclasiastici normam, solertissimam ad omnem pietatem Magistrum obitu præquam maturo ereptum dolent. Hi sanè si loquantur (ut ab sit omnis Orator) & ad commiserationem movebunt animos, & ad gloriosem sequelam flectent, & digna tanto viro encomia in omnium cogitationibus generabunt. Videtis ipsi piæ flumina eloquentiæ, videtis Oratores pullo amictu vestitos. Fallor nisi *vobis* quoq; jam persuaserunt, quod pridem sibi, ut *Cancellario vestro* suprema gratitudinis faciatis impendia, eiq; dormienti lacrymas pro pulvillo aut pulveribus substernatis. Mollier cubabit qui pro pulvillo suorum incubabit lacrymis. Suaviter quiescat, qui liquido & semper duraturo tegetur monumento. Ego verò cum in illo verser stadio quod per angustis paucorum dierum inclusum cancellis, non sinit me liberè exspatiari quæ vellem ; habenas contraho, & satis mihi dixisse videbor, si fatear ingenuè muneri me hodie meo primum defuisse. Debui dicere quod dixi : non tamen dixi quod debui ; compendio quidem Orationis meæ, sed injuria temporis, & damno voluntatis. Quanquam esto dixisse
Reverendissimum Præpositum, Magnificum Cancellarium, Cl-
Dom. Pars II.

rissimum Doctorem, sapientissimum Consiliarium, nisi dixisse, Joannem Augustinum nihil dixisse. A tot honorum punctis unica tantum *Mors ultima linea rerum* duci potest. Quam quia ego celer nimium Apelles penicillo meo ita duxi, ut possit non unus Protogenes suam felicius superinducere nihil Duxi.

PANEGYRICUS FUNEBRIS

*ILLUSTRISSIMO ADOLESCENTI
MICHAELI ADAMO
BAPTISTÆ,*

S.R. I. Comiti ab Althan

Principi Juventutis Academicæ

Dictus Viennæ Austriae Anno 1648.

Cerbum est parentare, cui pro velle non possis, inhumanum cui pro posse non velis. Ubi ad facultatis arbitrium voluntas flectitur, officium citra inhumanitatis periculum non exercetur. Sed gravioris delicti se reum facit qui minus vult, cum minus potest. Funebria justa solvimus Academicici *Principi Juventutis*, nuper Rhetorijam ut speramus Oratori, & pro Domō sua & pro nobis. Officij moesti genus meruit rara virtus, indixit affectus. Hæc uni mihi demandata est Provincia, sed operosum est celebrare Panegyri quem nec vivum, colere pro merito quisquam po-

potuit, nec flere defunctum, Frustra ego mihi operæ pretium polliceor, & jejunus Orator, & consumptis iam lacrymis ineptus ad luctum, ubi aliorum non modo animi, sed etiam oculi in suo munere desperarunt. Quid quod communem omnium vestrum causam agere debeam, non meam privatam: difficile est suo se exsolvere debito, temerarium velle alieno. Ad lacrymas tamen reos provoco: Et si mihi de Illustrissimi Juvenis virtute non licet loqui eximiè, eximiè tamen sentire concessum est. Ad lacrymas inquam pietatis in Principem Juventutis stipendia, ad quas suo exemplo nos cœlum provocavit. Nam quo tempore citabatur ad divinum Consistorium Academicus noster, tenui matutini roris lapsu distillavit, quasi lacrymas nobis sufficeret, quas ex nobis æquales meritis non possemus effundere. Sed suspensus hic instructor est, qui aliud docet, aliud agit. Cœlum nos flere docet; lætatur: lacrymas in funere nobis præscribit, proscribit sibi: Thesaurum nostrum tollit, auget suum: hortum nostrum nobilissimo flore viduat, exornat Paradisum. Verùm facile cœlo ignoscimus: sine pluvia occumbere non debuit, tam serenum Juventutis Academicæ sydus. Autumnum declinare in exitum mors recordata, quod crevisse sciverat in horto nobile decerpit pomum. Maturum certè fuit, & dignum pro quo certaret non Dearum Trias, sed Cœlum & Terra. Certavit citra discriminem jurgij. Pronuntiavit supremus arbiter, & terræ corpus, cœlo animam jussit restitui. Nullum hinc metuat Troia nostra excidium, sua sorte contenta terra est, sua cœlum. Nos verò Academicī amissimus *Michaëlem Adamum Baptistam S. R. I. Comitem ab Althan*, Juvenem Illustrissimum; verè Illustrissimum quarumcunq; comparatione virtutum. Non relego Annales maiorum, morum æstimo integritatem: quanquam & inde copiosa mihi messis caderet laudationis. Amisimus *Michaëlem*. nomen Angelicum non debebatur terris. Amisimus *Adamum*,

sed non exclusum ē Paradiso, quia nunquam violatorem innocentiae. Amilimus *Baptistam*, quo inter Academicos non surretis maior. Vos ipsi fatemini, qui vobis de magnitudine suspecti estis. Deniq; amisimus (quod plures meretur lacrymas, quam possimus vel solliciti impendere, vel commoti sperare) amisimus vivum exemplar virtutum omnium. Sancta veritas! nihil nihil alienum à Te scripsit Illustrissimus Juvenis ex Michaëlis commilitonibus, cum scripsit defuncto compendiosum elogium. *Angelicam egit vitam, humilis fuit, exemplo praeivit alijs, errantes instruxit: deniq; ut paucis complectar verbis Angelus fuit in omnibus actionibus.* Circum habeo definitum: campum non ingrediar, ne ingrediar Labyrinthum. Quanquam hic ipse circus omni campo mihi spatiösior est, ut cogar in illo circulum querere, & parcis labris ingentem delibare virtutem. Quid de Angelica puritate dicam? Ex ungue Leonem, expugno Herculem divinitate. Juveni nobili joco puellæ cuiuspam solum nomen obijcendi, cum etiam cogitationes eius à gynæceo abhorrent, in Græcensi sacrario piè sacrilegis generosum infregit colaphum. Quid de pietate & frequentissimo sacramentorum usu? Deum sub panis speciebus velatum nec ad canticos, nec ad subsellia, ut cœteri, acclinatus, de plana humo, sponte nudatis genibus adorabat. Quid de libera illa & fructuosa pariter errantium correctione, cum versaretur inter juvenes, velut Censor in Romano consessu? Palam non semel reprehendit fucato prætextu suam colorantes malitiam. Quid de amorum conciliatrice morum suavitate, & simul penè dixerim Catoniana gravitate? Versabatur juvenis inter senes velut Augustinus cum Ambrosijs, Alipius cum Augustinis: inter juvenes velut Cassianus cum Dorotheis, Benedictus cum Mauris. Quid de illa nunquam satis de prædicanda patientia, quam vel in extremo morbo pientissimis suspirijs testataam fecit: *Benedictus (exclamavit non semel) Benedictus Deus,*

Deus, quod hanc mibi dederit infirmitatem. Quid de illius coniunctissima cum Deo voluntate? Rogatus si optio daretur mori ne mallet an vivere? respondit: *In sinceritate cordis vellem quod Deo placeret.* Quid de heroico mundi contemptu? Jam votis adstrictus annulum aureum Illustrissimæ parenti restituit, adjecitque: *Auro non amplius utar.* O dignissimas voces æternitate! Ó aureas gnomas! Quid dicis juvenis integrerrime? *Non amplius auro?* Imo iam primo radiare auro incipies cum aureos tuos mores cœlo inferens auro splendor emicabis. Nimirum ad hæc Te Tua impellebat animi modestia, & profunda infra omnes commilitones demissio, quam qui velit digno penicillo depingere, annos sibi optet, aut quantum Tumetipse merebaris ætatem. Plura Academicæ, solent in alijs conquiri facinora, ut vel uni sufficient Panegyrico; in *Michaële Adamo Baptista* singula fuerunt tam magna, ut plurimis esse possent Panegyricis argumenta. Vivit, vivit adhuc in animis & oculis omnium nostrum; imò in lacrymis velut speculari crystallo reluget profundissima nobilissimi juvenis demissio, qua neminem videbatur se inferiorem, omnes superiores agnoscere; ita media stinos ac plebeios æquè ac nobilissimum quemq; non amore solum prosequebatur, sed honore. Quoties vidimus cum infimæ fortis juvenibus suavissimè conversantem, eorum salutis procurandæ studio, & illis non raro deferre, quos nobilitas cœtera vix oculo dignari solet. Quoties vidimus in Oratorio Sodalitij ad Præsidis pedes in genua provolutum, palam erratorum suorum veniam (si quæ tamen admisit) non sine animorum nostrorum motu petijisse. Quid vero commemorem, quod insignia illa animi ornamenta, pulcherrimarum virtutum actus (Deus bone quantas participatæ divinitatis opes!) quantum potuit incrustare laboraverit, & oculere. Sed quod soli accidit cum se non potest intra nubes ita abscondere, quin aliquando per rimas prodat, ita Illustrissima

in Illustrissimo Juvene virtus, quo magis celabatur, hoc gratiosius promicabat : reddebatq; Michaëlem velut solem à nube & Eclypsi gratiorem. Quid quod commendabili planè ignorantia, & multis præferenda scientijs virtutes multas haberit, quas vel tales non agnoverit, vel agnoscere ex demissione noluerit, quasi jam ita traxisset in affuetudinem, ut naturam induerent ; seq; tantum iam didicisset infra alios demittere, ut in se non te amplius sed alium contemplaretur. Non errasti Angelice juvenis : Angelum quippe circumtulisti in tuo corpore : *Angelus fuisti in omnibus actionibus.* Contractione ad modestiam, extensione ad actus heroicarum virtutum. Familiare illi sive in scholis sive in templo neglectis Nobiliorum subsellijs reliquæ accenseri turbæ ; & illorum semet collocare in numero, è quorum numerosè non esse, gravissimè non semel indoluit. Et porrò ut talis etiam ab alijs æstimaretur ingeniosè contendit. Cum enim nomen suum subscriberet (quod ipsi in Scholastico penso vidimus) parerga omnia nobilitatis, & magnorum nominum pheras rescindebat : ut nisi nofles, plebeium putares. Poterat subscribere. *Michaël Adamus Baptista S. R. I. Comes ab Althan :* at prætermisis coeteris solum scribebat : *Michaël Althan.* Non errasti Angelice Juvenis. Michaël Angelicum nomen, satis expressit quis esses : *Angelus fuisti in omnibus actionibus :* O virtutem ut raram in tam nobili sanguine, ita summis æquè ac infimis suspiciendam ! illis ut imitentur, his ut sapiant ad sobrietatem. Sed obruit me domesticæ submissio-
nis magnitudo, convertor ad peregrinam. Loquatur nobile illud literarum emporium, Loquatur Athenæum Græcen-
se. Scio quod acerbissimas nuntius, qui Michaëlem nobis e-
reptum retulit, ingenti illic mœrore affecerit universos. Scio quod cladi nostræ velut suæ, imò & suæ, maximopere
ingemiscant. Nempè & illis rari exempli norma erepta est.
Lugeat defunctum quem suspexere vivum : & fortè nec
tunc

tunc cohibuerunt lacrymas, cum tenellum nobilissimo natum sanguine, ad omnem virtutem factum, ad summa omnia natum adolescentem, vel pœnali facco velatum qua nodosis flagellis in tenerum fævire corpusculum, qua sub gravi cruce penè collabescere; vel scopis armatum (effictim postulata ab arbitris licentia) palam inspectantibus Academicis aream Academicam everrere; vel in schola infima inter Elementariorum risus genibus flexis pœnam aliquam postulare viderunt. Deum immortalem quam vel unica sui abiectio copiosam mihi exhibit materiam, ut cogar non Michaëlis funeri sed nostro dolori parentare. Succisum tam nobile, ferax, amœnum, illustre germen mortis falce lugendi potius, quam ludendi est argumentum. Emeritus Rhetor candidatus Philosophiae, quem Mortis non timet *Ergo*, è circulo ad centum abiit, è terra ad cœlum. Ita feliciter in uno termino omnes terminos comprehendit. Si cadaver foccus est: iam mors eius in facco est, in cœlo vita. Beatus sanè, quia medium tenet, è Peripatetico factus Pythagoricus perpetuum sibi indixit silentium: quia conclusit in *Forma*, sed iam vel maximè loquitur, nunquam alios facundior: facto nos monet, cum sedere non vult ad Cleanthis lucernam; meliorem esse in cœlo Philosophiam ubi est *eterna sapientia & lux eterna*, quam in terra ubi est *Logica* per anagramma *caligo*. Auditus sœpius è theatris & exedris, non sine gratia, non sine majestate, nec sine applausu, nec sine lacrymis. Egit semper bene, nunc optimè, & suam conclusit fabulam: quia commodo suo, plausum date; quia danno nostro, dolete. Exspectavit tamen donec Pax fanciretur Germaniam. Possimus nunc, quod pridem nulli licuit sine veri discrimine dicere: *Requiescat in Pace*. Diem ipse sibi scripserat, & horam septimæ Novembris septimam, ut peroraret in *Congregatione Mortuorum*. Timuit illum mors ferire, ne profanaret Sabbathum Marianum Rectoris Maria-

ni, sed ipse, ut sanctificaret sabbathum *Requievit à laboribus suis. Requiescat ergo innocentissima anima in Pace nostra, eique exoret constantiam : in pace sua eiusque fruatur æternitate. Ego verò ut meo defungar munere, quod non nemo de suo Belgio, verius dicam de Michaële.. Juventus Academica Urbis Viennensis cœlum est, cœli huius sol Michaël. Juventus Academica Urbis huius annulus est, annuli huius gemma Michaël. Juventus Academica Urbis huius oculus est : oculi huius pupilla Michaël. Juventus Academica Urbis huius Paradisus est ; Paradisi huius delitium est Michaël. An me infelicem ! quid dico est ? non est, sed fuit. Odiosum hoc dissyllabum, & rem nobis & spem abstulit felicitatis. Nescio enim an habitura sit aliquando posteritas, quem Michaëli possit componere ; illud scio retroa. Et tempora vix habuisse..*

DIXI..

INDEX I. DISCURSUM.

Discursus I. Dominica Pentecostes.

Osculum Pacis.

THEMA. *Pacem meam do vobis.* *Ioann.* 14. pag. 11.
Discursus II. Dominica SS. Trinitatis.

Sydus Beneficium.

THEMA. *Data est mihi omnis potestas. Euntes ergo docete.* *Matth.* 28. pag. 14.
Discursus III. Dominica I. post Pentecosten.

Apotheosis.

THEMA. *Estate misericordes sicut & Pater vester misericors est.* *Luce* 6. pag. 27.

Discursus IV. Dominica II. post Pentecosten.
Eleusinia Christiana.

THEMA. *Parata sunt omnia.* *Luce* 14. pag. 41.

Discursus V. Dominica III. post Pentecosten.
Sepulchrum Ambulans.

THEMA. *Erant appropinquantes ad JESUM Publicani, & Peccatores.* *Luce* 15. pag. 52.

Discursus VI. Dominica IV. post Pentecosten.
Labor Afininus.

THEMA. *Tota nocte laborantes nihil cepimus.* *Luce* 5. pag. 65.

Discursus VII. Dominica V. post Pentecosten.
Flagellum Flagellatum.

THEMA. *Qui autem dixerit fatue; reus erit gehennæ ignis.* *Matth.* 5. pag. 77.

Discursus VIII. Dominica VI. post Pentecosten.
Antithesis Beneficentiae.

THEMA. *Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me.* *Marci*. 8. pag. 90.

Discursus IX. Dominica VII. post Pentecosten.

Martyres Diaboli.

Thema. Attendite à falsis Prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. *Matth. 7.* pag. 103.*Discursus X. Dominica VIII. post Pentecosten.*

Lapis Philosophicus.

Thema. Facite vobis amicos de Mamonna iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula. *Luce 16.* pag. 115.*Discursus XI. Dominica IX. post Pentecosten:*

Risus Sardonicus.

Thema. Videns civitatem flevit super eam. *Luce 19.* pag. 131.*Discursus XII. Dominica X. post Pentecosten.*